[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________20__г.								№_____

Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан АБНО «Новый век» на реализацию проекта «Апробация и тиражирование модели комплексного подхода к социальной адаптации и интеграции трудовых мигрантов

В соответствии с итогами конкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, проведенного в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 3 апреля 2017 г. № 93-рп «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина»,с учетом распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2017 № 3688-р,Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемыеПравила предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан АБНО «Новый век» на реализацию проекта «Апробация и тиражирование модели комплексного подхода к социальной адаптации и интеграции трудовых мигрантов».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан							А.В.Песошин

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2018 г. N
ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАНАБНО «НОВЫЙ ВЕК»
НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТА
«АПРОБАЦИЯ И ТИРАЖИРОВАНИЕ МОДЕЛИ КОМПЛЕКСНОГО
ПОДХОДА К СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И ИНТЕГРАЦИИ
ТРУДОВЫХ МИГАНТОВ»

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и устанавливают порядок и условия предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидииАвтономной благотворительной некоммерческой организации«Новый век» (далее – АБНО «Новый век») - получателю гранта по итогамконкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прави свобод человека и гражданина, на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, проведенного в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 3 апреля 2017 г. № 93-рп «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина» (далее соответственно – субсидия, конкурс), на софинансированиереализациипобедившего в конкурсе проекта «Апробация и тиражирование модели комплексного подхода к социальной адаптации и интеграции трудовых мигрантов» (далее – проект).
2. Предоставление субсидии осуществляется Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в соответствии с пунктом 1 распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2017 № 3688-р в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан на соответствующий финансовый год как главному распорядителю бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.
3. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан с АБНО «Новый век»в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан (далее – соглашение).
4. Соглашение заключается в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня утверждения настоящих Правил, при условии, что АБНО «Новый век» на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил;
не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан.
5. Для заключения соглашения АБНО «Новый век» в 20-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня утверждения настоящих Правил предоставляет в Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан следующие документы:
заявка на предоставление субсидии, содержащая сведения о потребности в осуществлении расходов на реализацию проекта в пределах размера субсидии с финансово-экономическим обоснованием указанной потребности и предложения по установлению значений показателей результативности предоставления субсидии (далее – заявка);
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
копия Листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;
справка, подтверждающая, что АБНО «Новый век» не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и в отношении нее в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), подписанной руководителем, скрепленной печатью АБНО «Новый век» (при наличии печати);
справка, подтверждающая, что АБНО «Новый век» не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, подписанной руководителем и главным бухгалтером, скрепленной печатью АБНО «Новый век» (при наличии печати);
справка по форме, установленной приказом Федеральной налоговой службы от 20 января 2017 № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее заполнения и формата ее представления в электронной форме», по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;
справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан (в свободной форме), подписанной руководителем и главным бухгалтером, скрепленной печатью АБНО «Новый век» (при наличии печати);
6. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 9-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях,рассматривает представленные документы на соответствие их положениям пункта 5 настоящих Правил.
Несоответствие представленных документов положениям пункта 5 настоящих Правил, непредставление их или представление не в полном объеме, а также недостоверность информации, содержащейся в представленных документах, являются основаниями для отказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от заключения соглашения и инициирования процедуры отмены решения Кабинета Министров Республики Татарстан о предоставлении субсидии.
7. В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок и сроки ее перечисления, устанавливаются значения показателей результативности предоставления субсидии и обязанность получателя субсидии обеспечить достижение данных значений, сроки и формы представления отчетности о достижении установленных соглашением значений показателей результативности предоставления субсидии и об использовании субсидии, случаи возврата не использованных в отчетном финансовом году средств субсидии, запрет приобретения за счет полученныхсредств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, согласие получателя субсидии на осуществление уполномоченным органом, органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также контроля за целевым использованием субсидий, ответственность за нарушение условий соглашения.
8. АБНО «Новый век» должно обеспечить достижение установленных в соглашении значений следующих показателей результативности предоставления субсидии:
количество очных консультаций по юридическим, медицинским, социальным вопросам, полученных мигрантами в АБНО «Новый век»;
количество консультаций специалистов АБНО «Новый век», оказанных через мобильное приложение для мигрантов M-Help.
9. На основании заключенного с получателем субсидии соглашения Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, перечисляет денежные средства на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, при условии предоставления получателем субсидии документов, подтверждающих планируемое расходование субсидии на цели, указанные в соглашении.
10. Получатель субсидии ведет раздельный бухгалтерский учет по поступлению и расходованию субсидии.
11. Получатель субсидии обязан использовать субсидию по целевому назначению на основании поданной заявки. Получатель субсидии вправе вносить изменения в бюджет проекта в части перераспределения денежных средств между направлениями их расходования в пределах 50 процентов от общего объема выделенной субсидии. Внесение изменений согласовывается с уполномоченным органом и оформляется дополнительным соглашением к соглашению о предоставлении субсидии.
12. За счет предоставленной субсидии получатель субсидии вправе осуществлять в соответствии с проектом расходы по:
оплате труда;
оплате товаров, работ, услуг, арендной плате;
уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
приобретению имущественных прав, в том числе прав на результаты интеллектуальной деятельности;
командировкам;
возмещению расходов добровольцев;
организации и проведению мероприятий, направленных на достижение целей реализации проекта;
освещению в средствах массовой информации хода реализации и результатов проекта;
прочим расходам, непосредственно связанным с реализацией проекта.
13. За счет предоставленных субсидий получателю субсидии запрещается осуществлять следующие расходы:
на осуществление предпринимательской деятельности и оказание помощи коммерческим организациям;
на осуществление деятельности, напрямую не связанной с реализацией проектов;
на поддержку политических партий и избирательных кампаний;
на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
на фундаментальные научные исследования;
на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
по уплате любых штрафов;
на приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
на прочие расходы, не связанные с реализацией проекта.
14. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии АБНО «Новый век», а также контроль за целевым использованием субсидии в установленном законодательством порядке.
Согласие получателя субсидии на осуществление Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан обязательных проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также контроля за целевым использованием субсидий устанавливается соглашением.
15. Субсидия подлежит возврату АБНО «Новый век» в бюджет Республики Татарстан в тридцатидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан:
в полном объеме в случае:
представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии;
нарушения АБНО «Новый век» условий, целей и порядка предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и Министерством финансов Республики Татарстан;
непредставления отчетности о достижении установленных соглашением значений показателей результативности предоставления субсидии и об использовании субсидии, нарушения сроков представления отчетности;
недостижения установленных соглашением значений показателей результативности предоставления субсидии;
в объеме использованной не по целевому назначению субсидии - в случае выявления нецелевого использования средств субсидии.
В случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возвратуполучателем субсидии в доход бюджета Республики Татарстан в текущем финансовом году в течение 30 дней со дня окончания срока реализации проекта, но не позднее 1 декабря текущего финансового года.
16. При нарушении получателем субсидии сроков возврата субсидии, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения сроков возврата субсидии, принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством.